
1J/ 

ACTA N° 1 

RECEPCION Y APERTURA DE OFERTAS DEL PROCESO DE LICITACIÓN PÚBLICA 

NACIONAL N° LPN-002-2023 "CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE LIMPIEZA, 

HIGIENIZACIÓN, FUMIGACIÓN DE PLAGAS Y DESINFECCIÓN DE LAS 

INSTALACIONES ADMINISTRATIVAS Y HOSPITALARIAS DEL INSTITUTO 

HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL, (IHSS)". 

En la Ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los catorce (14) días del mes de 

marzo del año dos mil veintitrés (2023), siendo la ocho de la mañana (08:00 a.m.), reunidos en el 

Salón de Sesiones del décimo piso del edificio administrativo, Barrio Abajo, Tegucigalpa, M.D.C., los 

miembros nombrados, mediante memorando N° 1565-DE-IHSS-2023 de fecha 09 de marzo de 

2023, y memorando-UAL-534-2023 de fecha 14 de marzo de 2023 para la Recepción y Apertura del 

Proceso Licitación Pública Nacional N° LPN-002-2023 "Contratación de Servicios de 

Limpieza, Higienización, Fumigación de Plagas y Desinfección de las Instalaciones 

Administrativas y Hospitalarias del Instituto Hondureño de Seguridad Social, IHSS" 

integrada de la siguiente manera: Abog. Karen Yadira Martínez, representante de la Unidad de 

Asesoría Legal, Lic. José Renan Hernández Ramírez, representante de la Subgerencia de Suministros 

Materiales y Compras, P.M. Hector Meza y Licda. Yohana Alcyra Aguilera, representantes de la 

Gerencia Administrativa y Financiera con el objetivo de formalizar el Acto de Recepción y Apertura 

de las ofertas del proceso arriba descrito, por lo tanto, en tal sentido, se procede de la siguiente 

manera, PRIMERO: La Junta Directiva del Instituto Hondureño de Seguridad Social IHSS, mediante 

Certificación de Punto de Acta N° SOJD-IHSS-036-2022 de fecha 17 de noviembre aprobó el 

Documento Base del proceso de Licitación Pública Nacional N° LPN-002-2023 "Contratación de 

Servicios de Limpieza, Higienización, Fumigación de Plagas y Desinfección de las Instalaciones 

Administrativas y Hospitalarias del Instituto Hondureño de Seguridad Social, (IHSS). SEGUNDO: 

Para este proceso retiraron bases las empresas que se describen a continuación: 1.- Limpieza Aqua 

de Honduras, 2.- Emliservica, 3.- Compañía de Limpieza Excelente (Codelex) 4.- Super Clean, S. 

de R.L., 5.- Elite Servicios Multiples, 6.-Servicios Higia, 7.- Servicios de Limpieza y Sanitización 

(Selimsa).TERCERO: La Comisión de Evaluación nombrada para este proceso, enfatiza que la 

atención para la recepción de ofertas, se llevó a cabo siguiendo lo establecido en el documento 

base del proceso de Licitación Pública Nacional N° LPN-002-2023 "Contratación de Servicios de 

Limpieza, Higienización, Fumigación de Plagas y Desinfección de las Instalaciones Administrativas 

y Hospitalarias del Instituto Hondureño de Seguridad Social", cerrando a las diez de la mañana 

1..721.• 	 

Acta de Recepción y Apertura de Ofertas N° LPN-002-2023 "Contratación de Servicios de Limpieza, 
Higienización, Fumigación de Plagas y Desinfección de las Instalaciones Administrativas y 
Hospitalarias del IHSS" Página 1 

QS 



YADIRA MARTINEZ 
d de Asesoría Legal 

P.M. HE 
Rerbe-ta—Gerencia Administrativa 
Y Financiera 

e5.51HSS 
(10:00 a.m.).CUARTO: Siguiendo con lo establecido en Ley de Contratación del Estado y 

enmarcado dentro de los parámetros ya establecidos, siendo las diez de la mañana con quince 

minutos (10:15 a.m.) se realizó el acto de la apertura de oferta, en tal sentido a continuación se 

describe por orden de llegada, las empresas que presentaron ofertas: PRIMER OFERENTE: 

EMPRESA DE LIMPIEZA Y SERVICIOS DE CALIDAD (EMLISERVICA), presenta una oferta 

económica, por un monto de CIENTO CUATRO MILLONES CUATROCIENTOS CUARENTA Y 

OCHO MIL LEMPIRAS EXACTOS (L.104,448, 000.00) para siete lotes, presentando una 

garantía bancaria de mantenimiento de oferta, mediante Fianza No.ZC-FL-95923-2023, extendida 

por seguros Crefisa, por un monto de DOS MILLONES CIENTO OCHENTA MIL LEMPIRAS 

EXACTOS (L.2,180 000.00), con una vigencia del 14 de marzo hasta el 14 octubre de 2023, 

dicha oferta consta de 296 folios útiles, conteniendo documentación legal, documentación técnica 

y documentación económica, presenta USB. SEGUNDO OFERENTE: COMPAÑÍA DE LIMPIEZA 

EXCELENTE (CODELEX), presenta una oferta económica, por un monto de CIENTO 

VEINTIDOS MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y UN MIL LEMPIRAS EXACTOS (L.122, 

331,000.00) para ocho lotes, presentando una garantía bancaria de mantenimiento de oferta, 

mediante Fianza No. ZC-FL-95873-2023, extendida por Seguros Crefisa, por un monto de TRES 

MILLONES QUINIENTOS MIL LEMPIRAS EXACTOS (L.3,500,000.00), con una vigencia del 

14 de marzo hasta el 07 de agosto del año de 2023, dicha oferta consta de 563 folios útiles, 

conteniendo documentación legal, documentación técnica, documentación económica y estados 

financieros, no presenta USB. QUINTO: No habiendo más que tratar, se da por concluida el Acto 

de Recepción y Apertura de Ofertas en el mismo lugar el día martes 14 de marzo del año 2023, 

siendo las once de la mañana con cuarenta minutos (11:40 a.m.) y para constancia firmamos los 

abajo descritos. 

1/AS 911  
LIC. 30" RE AN HERNANDEZ RAMIREZ 
Rep. D- La Subgerencia de Suministros, 
Materiales y 

LICDA. YT-9NA ALCYRA AGUILERA 
Rep. De la Gerencia Administrativa Financiera 

Acta de Recepción y Apertura de Ofertas N° LPN-002-2023 "Contratación de Servicios de Limpieza, 
Higienización, Fumigación de Plagas y Desinfección de las Instalaciones Administrativas y 
Hospitalarias del IHSS" 	 ágina 2 

C\ 



ABO CRI 	N • LBERTO NOLASCO 
Rep. Ie CN 

EMPRESAS PARTICIPANTES 

LIC. MARIO UT ERREZ 
Rep. De Emliservica 

LICDA.MXRIAM PERDOMO 
Rep. petodelex, S de R. L 

VEEDORES 

LICDA. B KYS CUADRA 
Rep. De SITRAIHSS 

ABOG. ALEJANDRA MARIA SAUCEDA 
Rep. De CNA 

IC. ROG ALBERTI BERRI 
Rep. le Auditoría Inte a 

Acta de Recepción y Apertura de Ofertas N° LPN-002-2023 "Contratación de Servicios de Limpieza, 
Higienización, Fumigación de Plagas y Desinfección de las Instalaciones Administrativas y 
Hospitalarias del 1HSS" 	 Página 3 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

